
1768 Torsdag den 1. december 2005 (B 6) 

fiation i stedet for som nu i valsetakt. Som sagt 
tidligere ønsker vi ikke lejernes regulering mere 
omfattende end i dag. 

Et andet punkt, vi heller aldrig ville kunne 
støtte, var, at staten skulle afholde den fulde ud- 
gift til grundkapitalen, så det ikke belaster kom- 
munerne at opføre almene boliger. Det står di- 
rekte sidst i forslaget, B 74. 

Hvis Dansk Folkeparti sagde ja til det, kunne 
kommunerne opføre endnu flere boliger, uden 
at det ville koste dem noget, og huslejen for de 
lejligheder, der var ledige, kunne overføres til 
andre lejere. Så alt i alt et dårligt forslag for lejer- 
ne. 

Kl. 14.45 
Jeg vil ikke komme ind på flere tiltag, men 

kan blot konstatere, at vi ikke på baggrund af 
Socialistisk Folkepartis indstilling ønsker at op- 
fordre regeringen til i indeværende folketings- 
samling at fremsætte forslag om ændret finan- 
siering af almene boliger. I Dansk Folkeparti af- 
venter vi analysen vedrørende de almene boli- 
gers mulighed for øget selvfinansiering, der er 
færdig i juni 2006. 

Vi kan derfor ikke støtte beslutningsforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Jeg kan berolige fru Anita Knakkergaard med, at 
jeg tror, at Dansk Folkepartis afvisning af det her 
forslag beror på en misforståelse, for det her for- 
slag er i alt væsentligt identisk med det beslut- 
ningsforslag, B 74, som blev fremsat, men ikke 
førstebehandlet sidste år ud over den førstebe- 
handling, som man får i dagspressen, hvor man 
kunne se, at regeringen var imod forslaget. 

Men det fremgår af så vel det forslag som af 
det her, at det er staten, som afholder udgifterne 
til den kommunale grundkapital. Det fremgår 
også af andet afsnit i afsnittet om overgang til 
statslån i det her forslag. Så det er meningen, at 
kommunerne ikke skal sidde med nogen økono- 
misk overvejelse, når de skal sige ja og nej til at 
godkende byggeri. 

Men mit spørgsmål til fru Anita Knakker- 
gaard er: Tror fru Anita Knakkergaard, at der vil 
blive bygget for mange boliger, hvis ikke kom- 
munerne økonomisk skal trække i bremsen, så- 
dan som de gør i dag? Vil det ikke tværtimod 
betyde, når man fjerner den kommunale grund- 
kapital, at boligselskaberne vil have nemmere 
ved at bygge boliger der, hvor der faktisk er be- 
hov for, at der skal bygges boliger? 

(Kort bemærkning). 
Anita Knakkergaard (DF): 
Nu tror hr. Morten Homann meget godt om 
kommunerne. Det gør jeg også, men jeg tror, at 
hvis de ikke skulle betale en krone, så var det 
altså noget andet. Hvis man bare selv skal betale 
lidt, er det en anden sag, det ved jeg da i hvert 
fald, når det er mine egne penge, det drejer sig 
om, men sådan har jeg det også med andres. 
Hvis kommunerne selv skål ind og finansiere 
med 14 pet., så kan det godt være, de ikke vil gå 
ind og bygge helt så mange boliger. 

Men hvis man gør det gratis for kommuner- 
ne, så er der jo ingen risiko for dem. Så har bl.a. 
de kommuner, der mangler nogle boliger, en 
helt anden mulighed for bare at give los. Og hvis 
de ikke kan leje dem ud, så lægger de bare ud- 
gifterne, som også SF har været inde på tidlige- 
re, over på de lejere, der bor der. 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Jeg ved ikke, om fru Anita Knakkergaard, som 
hår en baggrund i en kommunalbestyrelse, kan 
bekræfte, at det meget sjældent er kommunen, 
der bygger boliger. Det er sådan set de private 
boligorganisationer, som står for byggeriet, og 
derfor vil det her ikke betyde, at der er nogle 
kommuner, som går i gang med at sætte byggeri 
i gang. Spørgsmålet er, om de siger nej til så me- 
get, som de gør i dag. 

Men jeg synes, det principielle spørgsmål for- 
tonede sig lidt i fru Anita Knakkergaards ordfø- 
rertale, nemlig: Ønsker man lavere husleje i de 
almene boliger eller ej? Hvis man ønsker det, så 
har man jo netop løsningen på mange af de pro- 
blemer, der er med, at det er svært at få lejet al- 
mene boliger ud, bl.a. i Nordjylland og andre 
dele af Jylland. Man kan få løst problemet med, 
at det er en for snæver del af befolkningen, som 
flytter i de almene boliger. 

Så vil fru Anita Knakkergaard ikke anerken- 
de, at det er en god idé at få nedsat huslejen i de 
almene boliger, og at der hermed ligger et helt 
konkret forslag til, hvordan det kan gøres, ikke 
om 1, 3,5 år, men nu? 

(Kort bemærkning). 
Anita Knakkergaard (DF): 
Jeg tror da ikke, der er nogen herinde, der ikke 
ønsker en lavere husleje for de lejere, der bor 
rundtomkring; det gør vi da alle sammen. Og hr. 
Morten Homann havde et godt forslag, nemlig 
at gå ind og kigge på, om byggeriet kunne gøres 


